[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Изыхского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.11.2017

п. Изыхские Копи                                        №
 56
Об утверждении программы «Комплексное развитие системы социальной инфраструктуры на территории Изыхского сельсовета на 2018-2027 года
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Изыхский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Комплексное развитие системы социальной инфраструктуры на территории Изыхского сельсовета на 2018-2027 года», приложение.

2. Настоящее постановление вступает силу с 01.01.2018 года подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Изыхского сельсовета                                                         А.В. Кононов
Приложение к постановлению
Администрации Изыхского сельсовета

От 16.11. 2017 года  № 56
Муниципальная программа «Комплексное развитие системы социальной инфраструктуры на территории Изыхского сельсовета на 2018-2027 года»
п. Изыхские Копи

2017 год

Содержание

	1.Паспорт
	 4-5

	2. Характеристика проблемы
	5

	3. Основные цели и задачи программы
	5-6

	4. Перечень программных мероприятий
	7-8

	5. Обоснование ресурсного обеспечения
	8

	6. Механизм реализации
	8-9

	7. Оценка эффективности
	9

Паспорт

	Наименование программы
	«Комплексное развитие системы социальной инфраструктуры на территории Изыхского сельсовета на 2018-2027 года»

	Дата принятия решения о разработке программы
	распоряжение главы муниципального образования Изыхский сельсовет № 32 от «10» ноября 2017г. «О создании рабочей группы по разработке муниципальных программ в м.о. Изыхский сельсовет»

	Муниципальный заказчик- координатор
	Администрация   Изыхский сельсовет

	Муниципальный заказчик
	Администрация Изыхского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Цели: повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры

	создание благоприятных условий для удовлетворения общественных потребностей в сохранении и развитии традиционной народной культуры, поддержки любительского художественного творчества, обеспечения досуга и отдыха населения, получения детьми качественного дополнительного образования в области культуры;

	создание условий для улучшения социально-                              демографической ситуации в сельской местности,

	Задачи:

	активизация культурной деятельности на                              селе

	создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности для молодых семей и молодых специалистов

	Показатели результативности (индикаторы)
	Строительство сельского Дома культуры в п. Изыхские Копи -2018 год, 1-100%

	Сроки и этапы реализации программы
	2018-2027 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет: 38,0 тыс. рублей из местного бюджета, в том числе по годам:
2018г. -38,0 тыс. руб, 2019-2027 года – 0 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-Увеличение качественных и количественных                        показателей деятельности клубных формирований и                                     увеличение численности обучающихся.
Расширение спектра предоставляемых услуг. Повышение качества услуг.

1. Характеристика проблемы

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию социально -экономического потенциала требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе.
Исходя из этих задач на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий. Решение данной проблемы программным методом предполагается осуществить в период с 2018 по 2027 год.

Дом культуры в п. Изыхские Копи построен в 1936 году, здание одноэтажное, саманное, находилось в эксплуатации 74 года.
Здание использовалось в разные годы как конюшня, овощехранилище, гараж, мастерские. Отделу Культуры здание передали в 1948 году. С течением времени здание пришло в ветхое состояние. После сейсмособытий произошедших 22 декабря 2013 года здание получило повреждения строительных конструкций и во избежание угрозы жизни и здоровью сотрудников и посетителей Изыхского Дома Культуры эксплуатация здания прекращена.  Администрацией Изыхского сельсовета получено «Заключение о техническом состоянии конструкций дома культуры». Необходимость в строительстве нового здания сельского дома культуры очевидна.
Таким образом, необходимость разработки и реализации муниципальной программы ««Комплексное развитие системы социальной инфраструктуры на территории Изыхского сельсовета на 2018-2027 года» обусловлена:

1) социально-экономической остротой проблемы.

Для устойчивого социально-экономического развития поселения и эффективного функционирования необходима государственная поддержка развития социальной сферы;

2) необходимостью приоритетной государственной финансовой поддержки развития социальной сферы и обустройства сельских территорий.

Без государственной поддержки в современных условиях сельские муниципальные образования не в состоянии эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

2. Основные цели и задачи

Цели программы:

1. Повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры;

2. Создание благоприятных условий для удовлетворения общественных потребностей в сохранении и развитии традиционной народной культуры, поддержки любительского художественного творчества, обеспечения досуга и отдыха населения, получения детьми качественного дополнительного образования в области культуры;
3. Создание условий для улучшения социально- демографической ситуации в сельской местности;

Задачи программы:

1. Активизация культурной жизни на селе;

2. Создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности для молодых семей и молодых специалистов
3. Перечень программных мероприятий

Развитие культурно – досуговой деятельности в сельской местности, включает строительство сельского дома культуры в п. Изыхские Копи
	Наименование

мероприятий
	Срок     исполнения
	Объем финанси-

рования

(тыс. руб.)
	в том числе за счет средств тыс. руб.

	федер. бюджет
	районный

бюджет
	мест.

бюджет
	Внебюджет
    источн.

	1.Строительство сельского дома культуры
	2018
	38,0

	38,0

	Итого:

4. Обоснование ресурсного обеспечения

 Общий объем финансирования Программы составляет: 38,0 тыс. рублей из местного бюджета, в том числе по годам:
2018г. -38,0 тыс. руб, 2019-2027 года – 0 руб.

5. Механизм реализации

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом современных требований и тенденций развития культуры, исходя из реальной социально-экономической ситуации в Изыхском сельском поселении. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.
     Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Изыхского сельсовета, принятыми согласно действующему законодательству Российской Федерации и Республики Хакасия.
   Общее руководство и текущее управление по реализации мероприятий, предусмотренных Программой, оценку эффективности осуществляет Администрация Изыхского сельсовета.

     Учреждения культуры, участвующие в реализации Программы, планируют работу по Программе, проводят мероприятия в рамках Программы, ежеквартально представляют информацию о ходе ее выполнения.
     Администрация Изыхского сельсовета ежегодно в установленном порядке вносит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий, участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы, готовит бюджетную заявку на очередной финансовый год.
      Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов.
    Управление реализацией Программы, контролирующее выполнение намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Изыхского сельсовета.
     Глава Изыхского сельсовета осуществляет общий контроль за реализацией Программы.
      Контроль реализации Программы в части рассмотрения отчетности осуществляет главный бухгалтер.
6. Оценка эффективности

Оценка социально- экономической эффективности программы производится по следующим показателям результативности (индикаторов).

	№п/п
	Наименование индикативных показателей
	Количественная

Характеристика

(ед.)
	Качественная

Характеристика

(%)

	1.
	Строительство СДК в п. Изыхские Копи – 2018 год

	1
	100

PAGE
1